Potemkin a început un vast proiect, pe de o
parte de urbanizare (Sevastopol, Herson, Nikolaev, Ekaterinoslav), pe de alta de cultivare a
pământurilor roditoare, străbătute până atunci de temuții călăreți tătari în expedițiile de jaf asupra
vecinilor. Anexarea a fost consfințită prin tratatul de la Iași (29 decembrie 1791/9 ianuarie 1792) care a
încheiat războiul ruso - turc din 1787-1791. În perspectivă istorică, această colonizare s-a dovedit a fi
fost o șansă a ucrainenilor, care, la momentele geopolitic favorabile lor, au revendicat toate aceste
teritorii, indiferent de faptul că, prin migrația spre sud, ajunseseră sau nu majoritari în unele din ele.